§ XVII. Maxima Cassiodori circa divinum officium sollicitudo. Incredibilis erat abbatis Cassiodori circa divinum cultum sollicitudo, sedulitas, assiduitas. Nimirum ut nihil supremo rerum opifice nobiliter esse probe judicabat vir religiosissimus: ita nihil ipsi onere Dei charius, nihil antiquius fuit. Eumdem ac D. Benedictus in Regula divini officii tam diurnam quam nocturnis horis ordinem, eadem tempora constituerat, ut intelligitur ex eius verbis in psalmum cxviii, versu, *Septies in die, etc.* Et si, inquit, ad litteram velimus advertere, septem illas significat vices, quibus se monachorum pia devotio consolatur, id est, matutinos [id est laudes], tertiam, sextam, nonam, lucernariam [id est vesperras] nocturnos [id est vigiliis nocturnas]. Primam vero recitari solitam apud eos in choro testatur in præfatione Psalterii: *Ipsi, scilicet psalmi, nobis primam diei horam dedicant.* Completorios denique sic designat: *Ipsi noctis adventu, ne mens nostra tenebretur efficiunt.* Hæc erat ultima diei hora, quam a D. Benedicto in Occidente primum institutam fuisse eminentiss. cardin. Bona (Cap. 10 de Div. Psal.), pluresque alii, quorum adducit auctoritatem, adnotarunt. Parum quidem non erat quod tam præclaro canonicas horas digessisset ordiæ; sed excitandi adhuc erant monachi ut summa cum festinatione statutis temporibus ad oratorium occurrerent: id non verbis solum et exemplis egregie præstitit Cassiodorus vel etiam ab eo cum aquatilia, tum solaria hœrologia procurata sunt, ut milites Christi certissimis signis admoniti ad opus exercendum divinum, quasi tubis clangentibus evocarentur (Lib. Divin. Litt., cap. 20). Huic abbatis sui vigilantia respondebat summa monachorum fervor: eos enim audivisset diu noctuque pari contentione mentis et oris Victori Christo lætum præana decantare; eos angelicæ reverentiæ æmula modestia divinæ astare Majestati conspexisset: *Silenti nocte humana vox prorumpit in musicam, verbisque arte modulatis ad illum redire facit, a quo pro salute humani generis divinum venit eloquium... Sit una vox psallentium, et cum angelis Dei, quos audire non possumus, laudum verba miscemus (Præfat. in Psalter.).*

§ XVIII. Exercitia regularia Cassiodori et Vivariensium. Orationi, quam esse vitiorum expultricem, indagatricem virtutum, severioris disciplinae conservatricem, piarum cogitationum seminarium fertilissimum, contra dæmonum furentium impetus propugnaculum apprime noverat abbas eximius, eo studio cum Vivariensibus suis vacabat, ut quempiam ab ea neque utilitatis sive domesticæ, sive publicæ ratio, neque negotiorum incumbentium necessitas eximeret. Jam quidquid vacui temporis dabatur orationi, et officii divini penso perfunctis, id totum aut lectioni, aut exscribendis antiquiorum more seu S. Scripturæ, seu Patrum libris, horologiis sua culibet exercitio spatia tribuentibus, impigri consecrabant; ea propter suas etiam se clepsydram et horologia construxisse testatur, cum ait: *Sed nec horarum modos passi sumus vos ullatenus ignorare, qui ad magnas utilitates humani generis noscuntur inventi. Quapropter horologium vobis unum, quod solis claritas indicet, præparasse cognoscor; alterum vero aquatiliæ, quod die noctuque horarum jugiter indicat quantitatem.*